Annalis autem præscriptio Saxonica interrogata est præscriptio tricennali juris communis

Andr. Rauch. part. 2. quest. 28. incip. ad usucapionem n. 8. post pr.

Ergo merito etiam bona fides in eâ requiritur.

Zobel. part. 2. differ. 2. nu. 9. Fachs. differ. 11. post med. vers. demdè requiritur.

De titulo idem dicendum est, quod scilicet ex tricennali præscriptione præsumatur titulus, nec necesse est, ut à præscribente probetur, sed debet probari ab eo, contra quem præscriptum est, non aliter, ac de bonâ fide hæc temis dictum est.

Petr. Heig. part. 1. d. quest. 16. incip. elegans & cognitione dignissimus est. n. 55. & seqq. Matth. Coler ad c. quoniam (ubi ita communiter in his provinciis, & Scabinaribus Saxonie pronunciaris testatur) x. de præscript. n. ult. Iacob Thorning. decis. 33. n. 6. sub fin. n. 7. & n. seq. Zobel. in addit. ad gloss. latin. ad text. latin. Land R. lib. 1. art. 29. sub fin. vers. imò ne ritulum quidem desiderat.

Quamvis contrarium velit

Hartm. Pistor. obser. 201. incip. sola præstatio (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciasse testatur) nu. 1. & seq. per tot.

V.

Si obligatus solvere annum censum, vel præstationem in certo genere monetæ vel frugum, ultra longissimum tempus in alio & quidem minoris valoris genere monetæ, vel frugum solverit, an contra primam obligationem sit præscriptum?

S V M M A R I A.

1. Hæc questio per opiniones DD. late quodammodo discutitur. n. 22 3. 4. 5. 6. 7. 11. 12.
2. Si quis recipiendo census in minori monetâ, vel aliis frugibus, quam conventum est, protestetur, se nolle à prima conventionione recedere, an majori monetæ præscriptum censetur, ita ut postea creditor eam exigere non possit.
3. Protestatio extrajudicialis non interrumpit, nec impedit præscriptionem.
4. Protestatio penitentem sequentem contrarium tollitur.
5. Si quis 20. annorum spacio minorem censum recepit, an residuum petere possit. n. 14.
6. Si quis plus quam debuit solvit, illud repetere, vel sum annis census compensare potest.

Hæc questio non minus est controversa, & suas varias habet opiniones, quam ea, de quâ in præcedenti conclusione dictum est.

Primo sunt, qui hoc prorsus negant, dicentes, quod creditori, qui solutionem annuorum censuum in minore valore, vel alio genere frugum, quam ab initio fuerunt promissæ, receperit, non possit obijci præscriptio, quin postea solutionem redimam in majori monetâ, quæ promissâ est, petere possit

per l. cum notissimi. 7. §. in his autem ult. C. de præscript. 30. vel 40. annor.

Et hanc opinionem sequuntur:

Br. in l. si prius notum. 17. ff. de aquâ plu. arcend. n. 3. in pr. & vers. quandoque minus debetur & solvitur aliud respectu eius quod debetur. Mynsing. cens. 3. obser. 13. sub fin. vers. ex prædictis colligitur. Andr. Gail. (ubi communem attestatur) lib. 2. obser. 73. incip. præscriptionem in annuis præstationibus. n. 2. & n. seqq.

Hæc opinio manifesto refellitur

ex c. olim causam 20. x. de censibus. & ibid. Canonistæ communiter.

Nec quicquam obstat

d. l. cum notissimi. 7. §. in his autem ult. C. de præscript. 30. vel 40. annorum.

Quia loquitur in terminis planè diversis, ideoque non bene exinde inferitur

per jura vulgata.

Secunda opinio est Baldi, qui in effectu distinguit inter bonam & malam fidem. Priori casu præscriptio locum habebit, posteriori casu non item, ut apud eum videre licet

in tract. de præscript. part. 4. pr. quest. 7. incip. septimo quæro de aliâ simili. n. 4. ibi, unde concordando opiniones & n. seqq. per tot.

Tertia igitur est opinio eorum, qui indistinctè statuunt, præscriptioni hoc in casu locum esse, ita ut creditor postea in majori monetâ vel alio genere frugum, solutionem exigere non possit

per text. expr. in d. c. olim causam. 20. x. de censib.

Quæ opinio verissima est, & eam sequitur

Hoffm. in summ. antea x. cod. §. ex quibus causis possit fieri. n. 8. post princ. vers. porro si aliqua moneta currit. & sub fin. vers. quid ergo si Reymundus vel Papiens. Hieron. Schurff. consil. 110. incip. veritas presentis consultationis. nu. 1. & seqq. cens. 1. Pract. Papiens. in formâ libelli, quo agitur ad ficti præstationem & res rehxæ. gl. solvere neglexit. nu. 4. vers. sed quid erit, si colonus cum deberet fidem. Elegans. Renerus Budelius. tract. de monet. lib. 2. cap. 244. incip. præscriptio in annuis nu. 12. & seqq. Martini Garrad. Laudens. tract.

Not. Aug. par. 2. const. 30.

- tract. eod. num. 31. in med. Albert. Brun. tract. eod. limit. 4. n. 1. & seqq. Iohan. Aquil. tract. eod. part. 2. theorem. 1. coroll. 3. Collegium Papiense in consil. monet. incip. casus sic in facto proponitur. nu. 8. Iacob Menoch. consil. 138. incip. hæc dubitatio habet. nu. 21. lib. 2. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 545. n. 9. & tom. 7. lit. S. conclus. 338. incip. obligatus solvere. n. 1. & num. seqq. Iacob. Thoming. decis. 33. incip. pro sustinenda sententiâ affirmatiâ. num. 1. & seqq. per tot.
- 6 Et secundum hanc posteriorem opinionem, antea Scabini ditionum Saxoniarum etiam pronunciarunt, testibus.
- Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 17. incip. diese Frage wird auch. nu. 2. & seqq. per tot. & tom. 2. part. 1. quest. 21. incip. die Schöppenstille. num. 1. per tot.
- 7 Quam postea etiam approbavit, & confirmavit.
- August. Elector. Saxon. in suis Novell. part. 2. consil. 3. per tot. ubi Daniel Moller. in comment. n. 1. & seqq.
- 8 Quæ conclusio in tantum vera est, ut etiam si creditor recipiendo solutionem in aliâ deteriori monetâ, & alio genere frugum, quam de quo ab initio conventum est, protestetur, se per hanc receptionem à primâ conventionem monetæ & frugum non discedere, sed sibi & successoribus suis jus salvum reservare, nihilominus præscriptio locum habeat.
- 9 Quia extrajudicialis protestatio legalem, vel statutariam præscriptionem non interruptit, vel impedit.
- Gl. in l. ex hoc. ult. ff. de eo, per quem factum erit, quo minus quis in judic. sist. in princ. verb. acquirat. Andr. Tiraq. tract. de retract. convention. §. 4. gl. 6. incip. quid consignare sit. nu. 38. Br. in l. alienam. 13. ff. pro empt. n. 1. elegant. Bl. in l. male agitur. 2. C. de præscript. 30. vel. 40. annor. nu. 1. sub fin. vers. per protestationem enim simplicem. & in d. l. ex hoc. ult. n. 4. vers. tamen nota ex eâ quod per protestationem. Alexand. eod. col. 4. vers. per denunciacionem. Iason. eod. n. 6. in med. vers. limita istam conclusionem primò non habere locum. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 102. vers. primò siquidem pignoratius partis. & ni. seqq. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 3. part. 6. pr. quest. 4. n. 19.
- 10 Deinde, quia protestatio contraria actui, nihil relevat, sed per actum sequentem contrarium ab eâ recessum præsumitur, inprimis, si actus contrarius fiat ex intervallo.
- Br. in l. 1. C. de litis contest. n. 16. & n. seqq. & in l. qui in aliena. 6. §. Celsus. 6. ff. de acquir. heredit. nu. 5. Iason. eod. (ubi magis communem dicit.) nu. 6. 7. sub fin. vers. limita. Br. primum membrum. & n. 8. Bl. ibid. n. 4. in med. vers. aut non præcedant iudicia timoris.
- Hoc autem in casu actus sequens, puta, receptio minoris monetæ, est protestationi contrarius, & ex intervallo intervenit. Merito ergo nihil operatur. Et hanc assertionem in terminis tradere videtur
- Iacob Thoming. decis. 33. incip. pro sustinenda sententiâ affirmatiâ. n. 8. n. 9. 10. & n. seqq. per tot. & expressius tenet Renner Budelius. tract. de monetâ. lib. 2. d. c. 24. n. 24. vers. hæc usque adeò vera sunt. & num. seqq. Albert. Brun. tract. eod. limit. 4. incip. quarto falsis. n. 3. vers. & non interruptitur eorum protestatione. & seqq.
- 11 Quæ tamen constitutio vera est, si uniformiter semper, seu ad unum eundemque modum solutiones in minore valore, vel alio genere frugum sint factæ, secus si difformiter, & diversimodè,
- per ea, que in seqq. conclus. nu. 5. & seqq. dicuntur. Hostiens. in summ. x. de censibus & exaction. §. ex quibus causis possit fieri. n. 8. sub fin. Steph. Bertrand. consil. 261. n. ult. vers. & illud non habet dubium in antiq. vol. 1.
- Quamvis differant Renner Budelii. tract. de monetâ. lib. 2. d. c. 24. n. 32. in princ. & vers. ego verò ut qui in his omnibus. & n. 33.
- 12 Deinde procedit, si præscribens bonam fidem habeat, secus si sit in mala fide, & contra eum mala fides probari possit.
- text. in Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 3. vers. es were denn. elegant. Renner. Budel. de monetâ d. lib. 2. c. 24. nu. 38. ibi. in hac præscriptione redditum. & nu. seqq. Mynsing. cent. 4. obser. 6. n. 1. & seqq. Ernest. Coth. consil. 34. incip. questio quam Deo vetera. n. 322. & seqq. vol. 1.
- 13 Quæ omnia tamen procedunt, si præscriptio est completa, idem tamen dicendum est, si quis minori tempore, puta viginti saltem annorum spacio minorem censam vel præstationem recepit, tunc enim per tantum tempus residuum petere non potest, sed illud remississe censetur, ita tamen, ut debitor se non in præscriptione, sed in tacita remissione fundet,
- elegant. Hartm. Pistor. obser. 144. incip. questio est. n. 1. & seqq. n. 16. & seqq.
- 14 Nisi creditor annuatim de contraria voluntate testatus fuerit, & protestatione residui petendi jus sibi salvum reservaverit vel aliis modis probare possit, se non remittendi animo minorem summam recepisse,
- Hartm. Pistor. d. obser. 144. n. 16. post princ. n. 41. ibi, sed adverte. n. 42. & seqq. usque ad fin.
- Denique hoc omittendum non est, si quis in maiore valore vel summa annuas præstationes solvens ante impletam præscriptionem resciat, se plus, quam debuit, solvisse, quod illud vel repetere, vel cum futuris annuis præstationibus compensare possit.
- Albert. Brun. tract. de monetâ limitat. 4. n. 9. vers. ultimo est in hac materia advertendum. Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 325. vol. 1. Oldrad. consil. 250. n. 4.

VI.

Si rustici ultra triginta & unum annum, & diem, loco operarum, & servitorum certam pecuniæ quantitatem solverunt, an contra servitia præscripserint & contra?

SUMMARI A.

1. Servitia & operæ rusticorum quanto tempore præscribuntur,
2. Si rustici operas, & servitia præstare sunt obligati, & loco operarum & servitorum tempore longissimo certam & uniformem pecuniæ summam solverunt, an & quatenus contra operas & servitia, præscripsisse censentur, num. 3. 4. 5. 7. 8. 9. & 10.
6. Possessio interruptitur, si quotannis non uniformiter pecunia solvatur, vel servitia præstentur.
11. An, & quatenus servitates causam continuam vel discontinuam habentes præscribi possint, n. 12. & 13.

DE jure civili DD. communiter statuant, si rustici, vel alii subditi per longissimum tempus, puta 30. vel 40. annos, vel etiam secundum quosdam per longum tempus, puta per 10. vel 20. annos alicui operas vel alia servitia præstiterunt, quod contra illos servitia præscripta censentur, ita, ut in posterum ea nihilominus præstare cogantur, de quo vide

Elegant. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 1. part. 3. quest. 10. nu. 6. ibi. ubi per hoc notabiliter decidit, quod homines & subditi. & part. 2. part. 4. quest. 6. incip. Sexto principaliter quæro. nu. 1. & seqq. per tot. Br. in l. cum de in rem verso. ff. de usur. nu. 9. ibi, quæro rusticus dedit. n. 10. & seqq. & in l. lib. C. de agric. & censit. n. 3. ibi, ex prædictis apparet. & n. seqq. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de feudis. §. quamiam super homagis. nu. 10. ibi, tertio quæritur, ut cum temporis longinquitate. & nu. 11. Bl. in l. si probaveris. C. de fideicom. nu. 2. & n. 17. Consult. constituit. Saxon. tom. 1. part. 1. ult. inter resolut. quest. inq. quest. 32. incip. quanto tempore. num. 1. & seqq. per tot. Modestim. Pist. part. 1. quest. illustr. 38. incip. quæro quanto tempore. n. 1. & seqq. per tot.

Quod rectè extendendum puto etiam ad illum casum, ubi rustici vel alii subditi domino ad operas & servitia præstanda tenentur, illi verò loco operarum, & servitorum per longissimum tempus certam pecuniæ quantitatem solverunt, ut rustici contra operas & servitia præscripsisse censentur, nec postea ad ea præstanda cogantur, sed liberentur, si certam illam pecuniæ quantitatem exsolvant. Quia facilius aliquid in aliam formam qualitatem & quantitatem transformatur & mutatur, quam de novo inducitur.

arg. §. sed & aliud. 3. instit. de donat. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 17. n. ult. vers. potest enim præscribi ut una res.

De jure Saxonico verò hæc etiam omni dubio carent, ubi rustici, qui operas vel alia servitia domino præstare sunt obligati, si loco operarum & servitorum certam & uniformem pecuniæ quantitatem per longissimum tempus, puta per triginta & unum annum & diem, solverunt; rectè contra servitia præscripserunt, & inviti ad illa servitia præstanda à domino cogi non possunt.

text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. consil. 4. ubi Daniel Moller. in comment. nu. 1. & seqq. Consultat. Consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 17. num. ult. & tom. 2. part. 5. quest. 15. incip. die Schöppenstille. nu. 1.

Quæ constitutio ampliatur in casu contrario, si rustici postea pecuniam solvere nolint, sed servitia, & operas præstare inaint, quod etiam invitis dominis audiendi non sunt:

text. expr. in d. Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 4. §. also auch dargegen/ da die Bawren nach solcher Zeit. ubi Daniel Moller. in med. princ. vers. sed dominus quoque jus hoc quæsitum esse. Consultat. consil. Saxon. d. tom. 2. part. 5. quest. 15. n. 2. ibi. also auch die Bawren.

Fallit hæc constitutio, si rustici non certam & uniformem, sed difformem, interdum majorem, interdum minorem pecuniæ quantitatem solverunt, tunc præscriptio interrupta judicari debet, & possunt rustici, si velint, operas & servitia etiam invitis dominis præstare, prout etiam dominus invitos rusticos in hoc casu ad operas & servitia præstanda cogere possunt, nec rustici audiendi sunt, si pro servitiis pecuniam solvere velint.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 4. §. Wenn aber das Dienstgeld.

Conclusio VI. rustici quatenus contra servit. &c.

Quia ad prescriptionem requiritur possessio continua, §. *ultima*. 7. *inst. de usucapionib. l. usucapionib. 3. l. unquam. 31. ff. cod. l. longi temporis. 2. C. de prescript. longi tempor.*

Continua autem possessio dici non potest, si possessor interdum plus, interdum minus accipit:

Bl. in l. sicut 4. in 1. lect. C. de prescript. 30. vel 40. anor. tum. 3. post princ. vers. dummodo semper uniformiter.

Aliam rationem vide apud Daniel Moller. *ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 4. nu. 1. ibi. queri autem potest. §. num. seq. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 5. d. quest. 15. in ult. Bald. in d. l. sicut 4. in 1. lect. num. 3. vers. dummodo semper uniformiter. Modest. Pistor. consil. 7. incip. auffs die erste Frage. quest. 2. n. 18. vol. 1.*

7 Deinde fallit, si rustici loco operarum pecuniam, vel pro pecunia operas & servitia praestiterunt non jure subjectionis vel obligationis, sed jure familiaritatis aut amicitiae vel precarii *in Bethe. Gail. lib. 1. de arrest. Imper. c. 7. incip. sed quid si arrestor. num. 17. sub fin. Francisc. Bald. de prescript. part. 2. part. 4. quest. 6. n. 1. in med. vers. sed oportet articulare. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de feudis. §. quoniam super homagis. 1. quest. 3. n. 10. in med. vers. dum tamen tanquam ab homine meo.*

In dubio autem rustici operas non jure familiaritatis aut amicitiae, sed jure subjectionis praestitisse censentur:

ut supra. part. 1. conclus. 27. n. 4. §. seq. dixi.

8 Tertio fallit eo in casu, ubi Dominus ob longum locorum intervallum vel alia de causa operis & servitii rusticorum omnibus, vel commode uti non potuit, & ideo eorum loco à rusticis & subditis pecuniam accepit, tunc rustici etiam longissimo & immemoriali tempore uniformem quantitatem pro operis & servitiis solverunt, contra servitia praescribere non possunt, sed ea quandocumque Dominus velit, iterum praestare tenentur.

9 Ratio est, quia dominus hoc in casu pecuniam pro operis & servitiis accipiens, videtur rusticis sua servitia locare, & contractum locationis cum illis celebrare:

text. expr. in l. patronus. 25. in pr. §. si quis 1. sub fin. ff. de operis libert.

Conductor autem nunquam praescribit:

text. expr. in l. male agitur. 2. C. de prescript. 30. vel 40. anor. ubi Br. Bl. & DD. communiter.

Et ita concludunt, *Consultat. constit. Saxon. tom. 2. part. 5. quest. 17. incip. Wenn die Bauern n. 3. in med. vers. sic etiam quando dominus vel parens. Modest. Pistor. consil. 7. incip. auffs die erste Frage. quest. 2. n. 14. ibi. aber das weere wol eine Frage werth. n. 15. §. seq. Regner. Sixtin. tract. de regalib. lib. 2. c. 13. nu. 74. vers. porro cum non nunquam. nu. 75. §. seq. junct. vers. si idem pecuniam praestatio. §. seq.*

Quamvis contrarium statuat, *laxè Iohann. Kappen. decis. incip. usum servitorum. n. 2. ibi. crebrius autem usu venit. n. 3. §. seq. n. 8. §. seq. per tot.*

10 Quarto fallit, si alio quovis pacto inter dominum & rusticos conventum est, ut rustici pro operis & servitiis certam pecuniam summam quotannis solverent, reservata tamen dominofacultate revocandi illud pactum, tunc etiam praescriptio locum non habet.

per text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. constit. 4. post princ. vers. Wo sonst keine andere Verträge vorhanden. elegant. Virgil. Pingiz. (ubi rationes afferit, contraria solvit, & ita à Facultate juridica leuensi pronuntiatum testatur) in suis question. Saxoni. quest. 17. incip. quidam rustici in pago. n. 1. §. seq. per totam.

11 Quoniam haec praescriptio, de qua in hac conclusione agimus, videatur versari circa servitutem causam discontinuam habentem. Ideoque non incongrue hoc in loco indagare placuit, an & quatenus servitutibus causam continuam, vel discontinuam habentibus praescribi possit?

Remissive breviter dico, Doctores quidem de jure civili communiter distinguunt inter servitutes causam continuam, & causam discontinuam habentes. Illae inter praesentes decennio, inter absentes vicennio: Hae vero non nisi tempore immemoriali praescribi possunt, ut docent